
 UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

 

Số:        /QĐ-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Tam Kỳ, ngày        tháng        năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chế độ nhuận bút đối với Bản tin, Trang tin điện tử  

Uỷ  ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ 

 

Cǎn cứ  Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nǎm 2015; 

Cǎn cứ Nghị định số 18/2014/NÐ-CP ngày 14/3/2014 cúa Chính phủ quy định 

về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản; 

Cǎn cứ Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 20/3/2015 của UBND tỉnh ban hành 

Quy định chế độ nhuận bút đối với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, 

thông tin điện tử, bản tin trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; 

Cǎn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh Quảng 

Nam về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chế độ nhuận bút đối với các cơ 

quan báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, bản tin trên địa bàn tỉnh 

Quảng Nam; 

Xét đề nghị của Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ,: 

 QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy định chế độ nhuận bút đối 

với Bản tin mặt trận, tin, bài viết đăng trên Trang tin điện tử Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

thành phố Tam Kỳ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng; Thành viên Ban Biên tập; Kế toán cơ quan Uỷ ban MTTQ 

Việt Nam thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ba 



 UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc            

QUY ĐỊNH  

Mức chi trả nhuận bút đối với Bản tin, bài viết đăng trên Trang tin điện tử  

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 293/QĐ-MTTQ-BTT ngày    /3/2024  

của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ) 
 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định mức chi trả chế độ nhuận bút đối với các tác phẩm, tác giả có tác 

phẩm đăng trên Bản tin Mặt trận và Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam thành phố Tam Kỳ (gọi tắt Trang thông tin điện tử). 

2. Quy định đối tượng, mức chi thù lao cho thành viên Ban Biên tập và những 

người tham gia thực hiện các công việc có liên quan đến việc xuất bản bản tin và vận 

hành Trang thông tin điện tử. 

3. Các nội dung khác liên quan đến chế độ nhuận bút, thù lao không quy định 

trong văn bản này thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 2. Nguyên tắc chung 

2.1. Mức nhuận bút trả cho tác giả hoặc chủ sở hữu tác phẩm căn cứ vào thể loại, 

chất lượng tác phẩm được cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ sử 

dụng để tuyên truyền.  

2.2. Đối với tác phẩm có tính đặc thù, việc trả nhuận bút do thỏa thuận giữa Ban 

Biên tập với tác giả hoặc chủ sở hữu tác phẩm. 

2.3. Việc trích lập quỹ nhuận bút do Thủ trưởng cơ quan quyết định trong phạm 

vi nguồn kinh phí công tác thông tin, tuyên truyền được đảm bảo hằng năm. 

2.4. Việc bảo đảm vận hành Trang thông tin điện tử: 

 - Chi việc bảo trì, bảo dưỡng, duy trì hoạt động, nâng cấp, chỉnh sửa cổng thông 

tin điện tử. Bảo đảm đường truyền, máy móc, trang thiết bị phục vụ việc thu thập, xử 

lý thông tin. 

- Chi việc tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho 

thành viên Ban Biên tập, chuyên viên quản trị và các chi phí gián tiếp khác cho các bộ 

phận có liên quan theo quy định tài chính hiện hành. 

Điều 3. Chế độ nhuận bút, thù lao 

1. Chế độ nhuận bút là khoản tiền chi trả cho tác giả hoặc chủ sở hữu tác phẩm 

khi được đăng trên Bản tin Mặt trận, Trang thông tin điện tử.  



2. Thù lao là khoản tiền chi trả cho người thực hiện các công việc liên quan đến 

tác phẩm, cung cấp thông tin, cung cấp tác phẩm đăng lại khi tác phẩm đăng lại được 

đăng trên Cổng Thông tin điện tử Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ. 

Điều 4. Đối tượng hưởng nhuận bút 

1. Tác giả hoặc chủ sở hữu tác phẩm được đăng tải trên Bản tin Mặt trận, Trang 

thông tin điện tử. 

2. Tác giả, tác phẩm đã được đăng ở các cơ quan báo chí khác, được đăng lại trên 

Trang thông tin điện tử. 

3. Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố Tam Kỳ sáng tạo tác phẩm ngoài nhiệm vụ được giao thì hưởng 100% nhuận bút. 

Điều 5. Đối tượng hưởng thù lao 

1. Ban Biên tập, thư ký, người chịu trách nhiệm xuất bản, trình bày Bản tin Mặt 

trận và kỹ thuật viên quản trị mạng Trang thông tin điện tử. 

2. Những người tham gia thực hiện các công việc liên quan đến tác phẩm (ban 

tin, trang tin, tin bài,…), Trang thông tin điện tử, tùy theo mức độ đóng góp được 

hưởng thù lao do Thủ trưởng cơ quan quyết định. 

Điều 6. Nguồn chi trả nhuận bút và thù lao 

- Kinh phí ngân sách cấp đảm bảo, được bố trí trong dự toán chi hoạt động 

thường xuyên hằng năm cho Bản tin Mặt trận và Trang thông tin điện tử.  

- Nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động tuyên truyền của các cơ quan phối hợp và 

nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

Chương II 

NHUẬN BÚT ĐỐI VỚI BẢN TIN MẶT TRẬN THÀNH PHỐ 
 

Điều 7. Căn cứ vào thể loại, chất lượng tác phẩm và nguồn kinh phí được phân 

bổ hằng năm, Trưởng Ban Biên tập quyết định hệ số nhuận bút theo tỷ lệ % trong 

khung nhuận bút được quy định tại Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 

20/3/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ nhuận bút đối với các cơ quan 

báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, bản tin trên địa bàn tỉnh Quảng 

Nam và Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh Quảng 

Nam về sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định chế độ nhuận bút đối với các cơ 

quan báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, bản tin trên địa bàn tỉnh (ban 

hành kèm theo Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 20/3/2015 của UBND tỉnh 

Quảng Nam), cụ thể: 

* Đối với tin hoạt động: 20.000 đồng/01 tin. 

* Tin ngắn (thông tin hoạt động, tuyên truyền chính sách,..): 15.000 đồng/ tin. 

* Đối với bài viết:  

Tùy theo chất lượng từng bài viết Trưởng Ban Biên tập quyết định mức thù lao 

phù hợp và đảm bảo mức chi trong khung sau đây: 

http://vbpl.vn/quangnam/pages/vbpq-luocdo.aspx?ItemID=58704
http://vbpl.vn/quangnam/pages/vbpq-luocdo.aspx?ItemID=58704
http://vbpl.vn/quangnam/pages/vbpq-luocdo.aspx?ItemID=58704


- Bài viết: 100.000 đồng - 270.000 đồng/01 bài. 

(tin bài kèm theo hình ảnh) 

* Một số nội dung chi khác: 

- Trong một số trường hợp đặc biệt, tùy theo thể loại, chất lượng tác phẩm, 

Trưởng Ban Biên tập quyết định mức chi trả cao hơn hoặc thấp hơn quy định trên. 

-  Đối với tác phẩm không thuộc các loại trên, Trưởng Ban Biên tập căn cứ vào 

tính chất của tác phẩm quyết định mức trả thù lao phù hợp cho tác giả hoặc người 

cung cấp tác phẩm. 

Điều 8. Phụ cấp cho Ban Biên tập và các bộ phận liên quan: 

Theo từng Quý, Thủ trưởng cơ quan quyết định mức chi phụ cấp cho thành viên 

Ban Biên tập và các bộ phận liên quan như sau: 

- Trưởng ban Biên tập                    : 400.000 đồng; 

- Thành viên Ban Biên tập              : 200.000 đồng; 

Trong quá trình thực hiện, nếu có sự thay đổi của pháp luật về chế độ nhuận bút, 

Ban Thường trực ban hành văn bản thay đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 

 

  


		ban_tamky@TUQUANGNAM.dcs.vn
	2024-03-18T10:24:14+0700


		2024-03-18T10:25:17+0700


		2024-03-18T10:25:33+0700


		ubmttqvntp_tamky@QUANGNAM.dcs.vn
	2024-03-18T10:25:47+0700




